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Abstract

This thesis deals with analysis of architecture used for solving linear equati-
ons in modular arithmetic. Works also deals with design and simulation one
such architecture. Based on design of this architecure is created software
simulation. This simulation is evaluated. This evalution is based on design
assumptions. Standalone application is created to show the steps of this si-
mulation. This visualization helps to understand behaviour of the designed
architecture.

Keywords linear equation, congruence, modular arithmetics, solving e-
quations, architecture, SystemC, visualization, XML, Gauss-Jordan elimi-
nation method, Gauss-Jordan-Rutishauser elimination method

ix

Abstrakt

Tato práce se zabývá analýzou architektur určených k řešení soustav line-
árních rovnic v modulární aritmetice. Dále se práce zabývá návrhem a si-
mulací takovéto architektury. Navržené architektura je na základě této si-
mulace zhodnocena z hlediska jejího chování a podrobena měření závislostí
plynoucí z vlastností architektury. Dále je vytvořena aplikace zobrazující
chování architektury během jednotlivých částí hledání řešení soustavy rov-
nic.

Klíčová slova lineární rovnice, kongruence, modulární aritmetika, řešení
rovnic, architektury, SystemC, vizualizace, XML, Gauss-Jordanova elimi-
nační metoda, Gauss-Jordanova-Rutishauserova eliminační metoda
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Úvod

Úkolem práce je analýza architektur využitelných k řešení soustav lineár-
ních rovnic v modulární aritmetice. Cílem práce je návrh, analýza a simulace
takovéto architektury. Na návrhu bude vytvořena simulační aplikace, která
bude dodržovat chování navržené architektury. Na základě této simulace
bude podrobena architektura podrobena analýze a popsáno její chování.
Dále bude vytvořena aplikace, která bude vizualizovat jednotlivé kroky ve-
doucí k nalezení řešení soustavy lineárních rovnic.

Práce je složená z několika částí. První část se zabývá analýzou matema-
tických struktur používaných při hledání řešení soustav lineárních rovnic.
Další část se zabývá metodami hledání řešení těchto soustav. Další část se
již zabývá řešením lineárních kongruencí rovnic.

Následující část práce se zabývá analýzou existujících hardwarových ar-
chitektur a jejich zhodnocením.

Na základě informací získaných z analýzy a hledisek návrhu je navržena
architektura použitelná k hledání řešení soustav lineárních rovnic v modu-
lární aritmetice.

V části práce zabývající se realizací je realizována simulace simulující
chování navržené architektury. Tato simulace je využita k pochopení výpo-
četních závislostí a závislostí spojených s použitím omezené šířky paměťové
sběrnice. Samotná realizace simulace navržené architektury je provedena
pomocí knihovny SystemC jazyka C++.

Dále je vytvořena vizualizační aplikace zobrazující jednotlivé kroky vý-
počtu a práci s pamětí.

V závěru jsou zhodnoceny navržená architektura, realizovaná simulace
a naměřené výsledky ze simulace chodu architektury. Dále je zde přítomen
manuál pro simulaci, vizualizační aplikaci a jsou zde popsány další vytvo-
řené nástroje, které slouží k ověření a zpracování naměřených výsledků.
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Kapitola 1
Analýza matematických struktur

Následující sekce se zabývá potřebnými matematickými strukturami a po-
stupy nalezení řešení soustavy rovnic.

Sekce 1.2 a 1.5 se zabývají potřebnými matematickými strukturami.
Sekce 1.3, 1.4, 1.6 se zabývají postupy řešení soustav rovnic.

1.1 Motivace
Řešení soustav lineárních rovnic je jedním ze základních matematických
problémů. Vyskytuje se v mnoha vědních disciplínách.

Soustavy lineárních rovnic lze využít například pro vyčíslování chemic-
kých reakcí [22], pro kryptografii a kryptoanalýzu, pro eliminaci zaokrouh-
lovacích chyb při výpočtech v architekturách s pohyblivou plovoucí čárkou
a mnoho dalších využití.

Soustavy lineárních rovnic lze využít pro eliminaci zaokrouhlovacích pro-
blémů při hledání přesného řešení výpočtu. Tohoto se využívá při použití
float architektury. Nejdříve převedeme číslo z float typů do celočíselných
datových typů, vyřešíme několik soustav lineárních rovnic v patřičných
modulech a poté částečná řešení složíme dohromady pomocí Čínské věty
o zbytcích. Více informací lze nalézt například v článku [7].

1.2 Soustavy rovnic
Nyní budeme definovat základní matematické struktury.

Lineární rovnicí nazvěme rovnici ve tvaru ax = b, pak pro a 6= 0 existuje
řešení x = b

a
.
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1. Analýza matematických struktur

Soustavou m rovnic o n neznámých nazvěme soustavu lineárních rovnic
ve tvaru:

a1,1x1 + a1,2x2 + · · ·+ a1,nxn = b1
a2,1x1 + a2,2x2 + · · ·+ a2,nxn = b2

... ... ... ...
am,1x1 + am,2x2 + · · ·+ am,nxn = bm

kde x1, · · · , xn jsou neznámé, ai,j jsou koeficienty soustavy a čísla b1, · · · , bn

jsou absolutní členy rovnice.
Dále v textu, nebude-li uvedeno jinak, bude vždy uvažováno o lineárních

rovnicích a jejich soustavách.
Takovou soustavu lze zapsat v maticovém zápise složeném z matice sou-

stavy A, vektoru neznámých ~x a vektoru pravých stran ~b.
Matice soustavy A má tvar:

A =


a1,1 a1,2 · · · a1,n

a2,1 a2,2 · · · a2,n
... ... . . . ...

an,1 an,2 · · · an,n


Vektor neznámých ~x má tvar:

~x =


x1
x2
...

xn


Vektor pravých stran ~b má tvar:

~b =


b1
b2
...

bn


Pro celkový sdružení zápis se používá tzv. rozšířený maticový zápisu, ve

kterém se zapíše matice soustavy a vektor pravých stran, oddělených čarou.
Výsledný zápis pak vypadá takto:

a1,1 a1,2 · · · a1,n b1
a2,1 a2,2 · · · a2,n b2
... ... . . . ... ...

an,1 an,2 · · · an,n bn


V práci bude dále využíván výhradně tento zápis.
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1.3. Metody řešení soustav lineárních rovnic

1.2.1 Řešení soustavy rovnic
Řešení soustavy rovnic je ohodnocení proměnných x1, x2, · · · , xn, takové že
každá rovnice soustavy je splněna. Množina těchto ohodnocení se nazývá
množina řešení. Triviální složitost nalezení řešení soustavy lineárních rov-
nic je kubická O(n3). Této složitosti lze dosáhnout například Gaussovou
eliminační metodou popsanou v sekci 1.3.1.

1.2.1.1 Podmínky pro řešení soustavy

V závislosti na soustavě rovnic může množina řešení soustavy obsahovat:

1. nekonečně mnoho řešení

2. jedno jedinečné řešení

3. žádné řešení

Pokud je matice soustavy singulární, det A = 0, má soustava buď ne-
konečně mnoho nebo žádné řešení.

Pro to aby soustava měla nekonečně mnoho řešení, musí být některá
z rovnic k-násobkem (k 6= 0) jiné rovnice soustavy.

Jedná-li o soustavu přeurčenou, tak nemá žádné řešení. Přeurčená sou-
stava je taková, která obsahuje více rovnic než neznámých. Determinant
matice soustavy je také det A = 0, ale zatímco k-tý řádek matice soustavy
je násobkem l-tého řádku matice soustavy (k 6= l), tak k-tý člen z vektoru
pravých stran není násobkem l-tého člena vektoru pravých stran, jako je
tomu u soustav s nekonečně mnoho řešeními.

Pro to aby soustava měla jedno jedinečné řešení, musí být matice sou-
stavy regulární. Musí tedy platit, že det A 6= 0. Rovnice v této soustavě
jsou nezávislé a každá rovnice nese novou informaci o proměnné [13].

1.3 Metody řešení soustav lineárních rovnic
Pro nalezení řešení soustav lineárních rovnic existuje mnoho metod. Tyto
metody lze rozdělit na metody přímé a iterační metody.

Mezi nejznámější přímé metody patří Hornerova metoda, Gaussova eli-
minace, LU dekompozice a další. Přímé metody se vyznačují tím, že v koneč-
ném čase naleznou přesné řešení dané soustavy, neuvažujeme-li zaokrouh-
lovací chyby.

Základním rozdílem přímých a iteračních metod, je že iterační metody
hledají přibližná řešení s danou přesností. Myšlenkou iteračních metod je,
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1. Analýza matematických struktur

že nalezneme vhodné zobrazení takové, které povede k tomu, že ze stávají-
cího řešení pomocí zobrazení nalezneme jiné řešení, které je blíže přesnému
řešení. Získáme tak vztah, při kterém se námi získané přibližné řešení sou-

[…]

kou paměťové sběrnice. Dále vidíme závislost na době potřebné k vykonání
paměťové operace. Čím máme širší paměťovou sběrnici, tím více ALU jed-
notek jsme schopni zásobovat daty. Architektura není až tak závislá na době
sekvenčního přístupu do paměti, více je závislá na době náhodného přístupu
do paměti. Dochází tedy k častějšímu náhodnému přístupu do paměti.

Navržená zlepšení v pořadí operací během výpočtu najdou uplatnění
především v případě širších paměťových sběrnice a více ALU buněk, než
u menšího počtu ALU buněk a užších paměťových sběrnic, kde dochází
k serializaci výpočtu.
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Zhodnocení práce

Vyhodnocení zlepšení výpočetního času v závislosti
na počtu ALU jednotek a šířce sběrnice
Jak již bylo řečeno dříve, největší zlepšení poskytuje rychlejší násobení.
Pokud je k dispozici širší paměťová sběrnice, je vhodné aby náhodný přístup
do paměti byl co nejrychlejší. Bude-li k dispozici jen úzká paměťová sběrnice
není možné dostatečně rychle zásobit ALU jednotky potřebnými daty. Počet
ALU buněk je pak potřeba volit s ohledem na jejich prostorovou náročnost.
Jako ideální poměr se jeví 4 ALU jednotky na 1 jednotku šířky paměťové
sběrnice. Při tomto poměru nedochází k takovému zpomalení, například
vlivem pomalého sekvenčního přístupu do paměti.

Při konfiguraci v tomto poměru (a s rychlou násobičkou) z naměřených
výsledků (soustava o 512 neznámých) vyplývá, že ubráním poloviny ALU
jednotek, se výpočet zpomalí průměrně o 39%. Naopak přidáním dvojná-
sobku ALU jednotek se výpočet průměrně zrychlí o 14%.

Na druhou stranu, stejně jako počet ALU jednotek, má i šířka paměťové
sběrnice vliv na velikost obvodu. Čím širší bude paměťová sběrnice, tím
bude zabírat její vedení větší plochu obvodu.

Zhodnocení práce
Účelem práce byla analýza stávajících hardwarových architektur použitel-
ných pro řešení soustav lineárních rovnic v modulární aritmetice. Dalším
cílem byl návrh takovéto architektury, její simulace a zhodnocení návrhu
této architektury. Posledním cílem byla realizace vizualizace jednotlivých
výpočetních kroků této architektury.

Práce se nejdříve zabývala analýzou a definicí matematických struk-
tur. Dále analyzovala postupy pro nalezení řešení soustav lineárních rovnic.
V další části analyzovala stávající hardwarové architektury pro řešení těchto
soustav. Práce dále uvádí možnosti využití problému řešení soustav v růz-
ných oblastí a zaměřuje se na využití těchto soustav v oblasti počítačové
bezpečnosti.

Práce se dále zabývá různými hledisky návrhu architektury, analyzuje
možnosti organizace matematických operací. Na základě informací získa-
ných z analýzy pak navrhuje jedno z možných řešení architektury. Na zá-
kladě posloupnosti operací pak navrhuje jednotlivé stavební buňky archi-
tektury, jednotlivé moduly. Navržená architektura je zhodnocena.

V realizační části pak realizuje simulační model navržené architektury
dodržující popsané chování. Simulační model je pak hodnocen z hlediska si-
mulačního času nutného pro nalezení řešení soustavy lineárních rovnic v mo-
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dulární aritmetice. Další částí realizace bylo vytvoření vizualizační aplikace,
která na základě výstupního XML vytvořeného simulačním modelem, bude
vizualizovat jednotlivé kroky výpočtu. Kromě samotného simulačního mo-
delu a vizualizační aplikace bylo vytvořeno několik dalších nástrojů pro
práci s výstupy ze simulačního modelu. Tyto nástroje slouží pro zpracování
a ověření výsledků ze simulačního modelu. Dále byl vytvořen generátor dat
pro generování vstupních dat pro simulační model.

Možným pokračováním by mohl být návrh architektury orientované pro
výpočet po řádcích a jejich srovnání. Z hlediska simulačního modelu by bylo
možné navázat simulací paměti s oddělenými sběrnicemi pro čtení a zápis.
Další možností je bližší prozkoumání stávajícího simulačního modelu.

Samotná simulace je provedena na relativně vysoké úrovni hardwarové
abstrakce (například použitím sdružené paměťové sběrnice). Největším pro-
blémem se jeví datová závislost výpočtu ve sloupci na hodnotě z řádku pi-
vota. Samotná architektura předpokládá, že při větších velikostech modulu
je nízká pravděpodobnost, že pivot nebude nalezen na hlavní diagonále.
Proto si architektura může dovolit relativně drahé operace přesunu dat
v paměti. Pokud by se jednalo o menší velikosti modulu, bylo by vhodné
aby architektura dokázala již během přesunu dat tyto data využít k předvý-
počtu hodnot, tak aby se eliminovala tato datová závislost. Toto však není
realizováno, protože pro měření byl použit dostatečně velký modul, takže
pravděpodobnost nutnosti přesunu řádků s pivotem je minimální.

Další možností navázání práce by mohla být simulace výpočtu v tě-
lese GF(2k). Tím by se jednoduše dalo odstranit implementační omezení
plynoucí z použití datových typů určených pro celá čísla, do kterých jsou
během výpočtu ukládány hodnoty.

Pokračováním vizualizace architektury a jejich výpočetních kroků by
bylo rozšíření o vizualizaci spojenou s časovou osou. Samotná vizualizace
není sice omezená velikostí matice, ale pro větší matice již není natolik
přehledná. Pro vizualizaci velkých matic by například nebylo potřeba zob-
razovat vždy celou datovou paměti, ale jen část dat se kterými se aktuálně
pracuje. Výstupní XML soubor však pro vizualizace velkých matic posky-
tuje dostatek informací, tak aby bylo možné tuto vizualizaci realizovat.
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Příloha A
