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Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - následující škálou 1 až 5:

1. Náročnost a další
komentář k zadání

1=mimořádně náročné zadání,
2=náročnější zadání,
3=průměrně náročné zadání,
4=lehčí, ale ještě dostatečně náročné zadání,
5=nedostatečně náročné zadání

Popis kritéria:
Podrobněji charakterizujte diplomovou (bakalářskou) práci a její případné návaznosti na předchozí nebo běžící projekty. Dále posuďte, čím je zadání této ZP náročné. (U obtížnější
ZP lze dále tolerovat některé nedostatky, které by u ZP standardní obtížnosti tolerovány nebyly; a naopak u jednoduché ZP mohou být zjištěné nedostatky hodnoceny přísněji.)

Komentář:
Zadání je náročné, jelikož kombinuje studium matematických metod s návrhem architektury a implementací v simulačním
jazyku SystemC.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - následující škálou 1 až 4:

2. Splnění zadání 1=zadání splněno,
2=zadání splněno s menšími výhradami,
3=zadání splněno s většími výhradami,
4=zadání nesplněno

Popis kritéria:
Posuďte, zda předložená ZP splňuje zadání. V komentáři uveďte body zadání, které nebyly zcela splněny, případně rozšíření ZP oproti původnímu zadání. Nebylo-li zadání zcela
splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Komentář:
Zadání bylo splněno.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - následující škálou 1 až 4:

3. Rozsah písemné zprávy 1=splňuje požadavky,
2=splňuje požadavky s menšími výhradami,
3=splňuje požadavky s většími výhradami,
4=nesplňuje požadavky

Popis kritéria:
Zhodnoťte přiměřenost rozsahu předložené ZP vzhledem k obsahu, tj. zda všechny části ZP jsou informačně bohaté a ZP neobsahuje zbytečné části.

Komentář:
Rozsah písemné práce je v pořádku.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

4. Věcná a logická úroveň
práce

90 (A)

Popis kritéria:
Posuďte, zda předložená ZP je po věcné stránce v pořádku, případně vyskytují-li se v práci věcné chyby nebo nepřesnosti. Zhodnoťte dále logickou strukturu ZP, návaznosti
jednotlivých kapitol a pochopitelnost textu pro čtenáře.

Komentář:
Z věcného hlediska je práce v pořádku.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

5. Formální úroveň práce 80 (B)
Popis kritéria:
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku ZP, viz Směrnice děkana č. 12/2014, článek 3.

Komentář:
Student má poněkud zvláštní styl popisu např. v kapitole 5.7, ale jinak z formálního hlediska nemám závažnější výhrady.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

6. Práce se zdroji 85 (B)
Popis kritéria:
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení ZP. Charakterizujte výběr studijních pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní
zdroje nebo zda se pokoušel řešit již vyřešené problémy. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky
a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními zvyklostmi a normami.

Komentář:
Student pracuje se zdroji adekvátně.

Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - bodové hodnocení 0 až 100 bodů
(známka A až F):

7. Hodnocení výsledků,
publikační výstupy a
ocenění

90 (A)

Popis kritéria:
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků ZP, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení,
apod. Případně také zhodnoťte, zda software nebo zdrojové texty, které nevytvořil sám student, byly v ZP použity v souladu s licenčními podmínkami a autorským právem.
Popište případnou publikační činnost a získaná ocenění související s řešením této ZP.

Komentář:
Výsledkem práce je funkční simulátor architektury řešiče soustav lineárních rovnic v modulární aritmetice (kongruencí).
Student provedl simulaci řešení několika různých soustav pro vybrané kombinace parametrů (velikost soustavy, rychlost
elementárních operací, počet výpočetních jednotek, šířka paměťové sběrnice) a vyhodnotil chování architektury s těmito
parametry. Dále student vytvořil program pro vizualizaci vnitřního průběhu výpočtu.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - nehodnotí se

8. Komentář o využitelnosti
výsledků

Popis kritéria:
Uveďte, zda hlavní výsledky ZP rozšiřují již publikované známé výsledky a/nebo přinášející zcela nové poznatky. Uveďte možnosti využití výsledků ZP v praxi.

Komentář:
Výsledky práce jsou využitelné pro další zkoumání podobných architektur.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - následující škálou 1 až 5:

9. Aktivita a samostatnost
studenta v průběhu řešení

9a:
1=výborná aktivita,
2=velmi dobrá aktivita,
3=průměrná aktivita,
4=slabší, ale ještě dostatečná aktivita,
5=nedostatečná aktivita
9b:
1=výborná samostatnost,
2=velmi dobrá samostatnost,
3=průměrná samostatnost,
4=slabší, ale ještě dostatečná samostatnost,
5=nedostatečná samostatnost

Popis kritéria:
Posuďte, zda byl student během řešení aktivní, zda dodržoval dohodnuté termíny, jestli své řešení průběžně konzultoval a zda byl na konzultace dostatečně připraven (9a).
Posuďte schopnost studenta samostatné tvůrčí práce (9b).

Komentář:
Student opakuje obhajobu práce. Oproti předchozímu jeho pokusu, nyní studenta chválím, student se práci věnoval velice
poctivě a pravidelně se mnou konzultoval postup práce. Samostatnost hodnotím jako průměrnou.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

10. Celkové hodnocení 85 (B)
Popis kritéria:
Shrňte stránky ZP studenta, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Celkové hodnocení nemusí být aritmetickým průměrem či jinou hodnotou vypočtenou z hodnocení
v předchozích jednotlivých kritériích 1 až 9.

Text hodnocení:
Student prokázal schopnost samostatné tvůrčí práce. Vzhledem k náročnosti práce a přes některé nedostatky práci hodnotím
jako velmi dobrou.

Podpis vedoucího práce: